COMUNE DI MISTERBIANCO

PROVINCIA DI CATANIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 39 DEL 20/02/2015

L UL LT 01 U1 b AL AL L D

QGGETTO: PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (Art. 24 Comma 3 bis D. Leg.vo 90/2014).

L'anno duemilaguindici | giorno venti del mese i febbraio alle ore 13,00 & seguenti, presso
la sede Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocaziona
alla seduta, ai sensi dell’art.1 comma 1 fett, e), della LR, 11/12/1991 n.48, dell’art,24 delta L.R.
26/08/1992 n.7, dell'art.6 comma 1 della LR, 23/12/2000 n.30 e dellart.27 del vigente

Statuto comunale, si @ riunita fa Giunta Municipale composta dal Signori;
' ' PREJENT! ASSENTH

1) | Di Guardo Antonino Sindaco X
2) |Corsaro Marco Vice Sindaco | X
3) |Santagati Stofano Assessore X
4) | Mancuso Santo Assessore X
8) |Vecchio Angela Assessore X
6) |Condorelli Giuseppe Assessore X
7) |Lupo Federico Assessore X

Risultano assenti gh Assessori:
Presiede It Sindaco: DI Guardo Antonino

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art, 186 dell’'O. A. EE.LL. R, &, dellart.97, comma 4, lettera
a) del T.UL LL. O, EE.LL, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 1,267, e del vigente Statuta comunale,
il Segretario del Comune Dot Vincenzo Marano

i Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta fa seduta ed Invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato,



LA GIUNTA MUNICIPALE

= VISTA I'allegata proposta di deliberazione n, 399 del 18/02/201%

- RICHIAMATE |e motivaziani ripartate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

» BATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui
all'art, 1 comma 1 lettera 1} della LR, 11/12/1991 n.48 nel testo modificato dall’art. 12 della LR,
23/12/2000 n.30;

- PRESO ATTO, altresi, che ta proposta non necessita df prenotazione di spesa;

« VISTO 'O, R.EE,LL. nel testo vigente;

~ RITENUTO di dichiarare urgente ed Immediatamente esecutlva la presente deliberazione, visto
it danno della refativa mancata esecurlone;

con voto unanime espresso nel modi di legge per quanto concerne Vapprovazione della proposta
in oggetto e, quindl, procedutosl ad una seconda votazione sempre con voto unanime
favorevole, per quanto concerne la dichlaratione dl urgenza e di immediata esecutivita;

DELIBERA

DI approvare, come ad ogni effetto approva, I'allegata proposta di deliberazione n. 399 del
1870272015 del Settore 8°, costituente parte Integrante e sostanzlale del presente verbale e che
consta dl n.1 foglin, nonché di n.d allegati, avente per oggetto: PIANO DI INFORMATIZZAZIONE
{Art. 24 Comma 3 bis D, Leg.vo 90/2014),

- Dichlarare wrgente ed immedintomente esecutive o presemte delibernzions.



COMUNE DI MISTERBIANCO

Provincia di Catania

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE

6
DI GIUNTA MUNICIPALE N, S / DEL_2 L EED 2015

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI .M.,

Da sottoporre all’ Organo deliberante

01 |
N ST s 18R 2015

SETTORE: Vi SERVIZIO: SERVIAL INFORMATICTINTEGRATI

OGGETTO: PIANO DIINFORMATZZAZIONE (ART. 24 COMMA 3 BIS D, Leg.vo 90/2014 4).

DATA: 12/02/2015

1L RESPONSARE .lﬂ.l;"'[ilf».!:ﬂ;ii o ROCEDIMIEENTO

o ) N
gt‘!fm( Sebaxtiano l’){@fﬂw{) ",
A )

\"'H L " - ‘I) ,..-H
"1 "t il



Richiamato il Decreto Legge 24 glugno 2004, 0, 90 recante “Misure argentt per la semplificazione ¢ la
rasparenza amminisirativa ¢ per Uefileienza degli yffict givdiziar? (i seguito DL, 9072014), convertito, con
modificaziont, in Legge 11 agosto 2004, n. 114, il quale dispone che “entro centottanta giorni datla data di
entrate in vigore della legge di conversione” le amministrazion approvine un Piano di Informatizzazione:

Dato atto che;

» il Decreto Legge, al comma 3 bis dell'art, 24 “dgenda della Semplificazione amminisirativa ¢ moduli
staredared”, assegna alle Amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 b detto articolo la competenza a
provvedere all’approvazione di un “Piano di informatizzazions delle procedure” per la presentazione di
istanze, dickiarazioni e segnalazioni che permelta la compilazione on line con procedure guidate
accessibili wamite autenticazione con i Sistera pubblico pec la gestione dellidentitd digitate df cittading
edmprese (SPD, ex art. 64, comma 2 ter, dol £, Lgs. n, 8272005 “Codice dell' amministrazione digitale™y,

o il DU 902004 tmpone all'organo i fndivizzo politico “Ghunta comunale” Padozione del Plano di
Informatizzazione delle procedure entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore della legge i
conversione del decreto, avvere entro il 16 febbraio 2015:

o Uart. 24, comma 3 bis, del D.L, 90/2014 definjsce le esigenze a cui deve rispondere il Plano:

* gli Enti tocali devono pubblicare il “Pigno o Informatizzazione delle procedure” nel sito istituzionale,
sezione “dmministrazione Trasparente”, ui sensi dell'art. 46 D, Legovo n, 33/2013;

+ il Responsabile per I'attuazione del “Piano ol informatizzazione delle procedure” viene individuato nella
figura del funzionario dell’Ente responsabile del servizio “Serviz Mformatici Integrar?”, nella persona
di Sebastiano Palmerd, in atto assegnato all’8° Settore Funzionale di questo Ente, dotato di capacitd e
esperienza specifica nel settore;
Visto il D. Leg.vo n. 82/2005 del 7 marzo 2005 “Codice defll amministrazione digitale™ (CAD);
Visto il DPCM 24 ottobre 2014 “Deflnizione delle ceratteristiche def sistema pubblico per la gestione
dell'idenitd digitale di cittading ¢ imprese (SPID), nonché dei tempi ¢ delle modalité di adozione del vistema
SPUD dla parte delle pubbliche amministrazioni e delle Iprese”;

Visto il DPCM 13 novembre 2004 “Regole tecniche in materia di Jormuzione, trasmissione, copla,
duplicazione, riproduzione ¢ validuzione temporale dei documenti informatici nonché di Jormazione ¢
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sens; degli artiveli 20, 22, 23-bis,
23-ter, 40, comma 1, 41, ¢ 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitade di cui al decreto legislativo
82 del 20057

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuta sussistente la competenza a deliberare in co po o questo Organo, in virth della competenza residuate
ad esso assegnata in base all”art, 48 del I, Leg.vo a.267/2000:

Visto 'QR EE.LL, nel testo vigente:

ST PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e traseritte ¢ costituiscono |l
presupposto di Tatto ¢ i divitto per Padozione del presente atto:

Lo Db adottare il “Piane df Informetizzazione delfe Procedure”, nel documento allegato “A” al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.
2. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsubili di Seltore, attenendosi alle direttive
dell” Agenzia per U'ltatia Digitale (AplD),
3. D1 pubblicarg il “Piano di Informatizeazione delle Procedure™ sul sito istituzionale nella sezione
“dmmindsirazione Trasparente” (sottosezione | livello “Lhsposizioni generali ", sottosezione If livello
CAn generall ™, ex art, 42, comma { e 3 del D, Las, 1 337200 1),
Inottre stante Murgenza, dichiara lo presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell arl,
detlart, 134, comma 4 del D.Lgs, n. 26772000,



Trasmessy alla Ragioteria il

L UReko Propanente:

Ragioneria CGenerabe, per ricevata

L3 dart, 53 Lo LEL90, recepiia dalla LR Al )

Lrimypleginto nidetter nllo riveeione

A

Jhl £

1, CAPO SEl Miﬁvﬁ) 71?!‘&1:*6?; I\m(
kﬂ il

(Dot asa ROTOEINL My

PREMOFTAZ, IMPECNGO DISFESA (AICT, 1830, 3IT.0.LL.OEEL

Ao du impicgare con li presente proposty FURY s-mmmanmmmmsmane

Preimpegio provvisorio al Fondo di Pertinenza:

Clap Bl Tnge, lnp, | B /Res,
L08R P 11| RN finp, EHE ey,
Cip, N [, tip, Ril./Mey,

L)

LSTRUTTORE ADEHTO

Trasmessa alI"Ufficia Deliberaeloni per la registrnzions il l'(l'i};'\('r\;

(ALSENS DELLTART, 85, C8% L 12200 RECEPITA DALLA Ly,
4890w art, 6L, 12797 recepita dalla LR, 2308

Il Responzabile del Servizio Finansiario

1. IH'?,H'I‘("J [LE SERVZICNANZIARIO
q\(»;k)m\:' uﬁi-:ﬂ h{

,
MMkt N Wosarian LH lu’h..!u}

UFFICIO DELIBERAZIONI

ESTREMI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

T OFER 2015

Ricevuta il;

.

177

Numero meceanvgralico atiribsito

ESTREMI ATTO DELIBERATIVO ADOTTATO

z B F B. 20?5

Sedut del:

Assessort Assenti

Assessore Anziano: I{A ’Kw & ’{

Segretavio Generale; ™) / .’," f )

»(Nr[

){ Inumedintamente Bsecutiva
Mote:




Il presante varhale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma ai sensi dell'art. 186 del'Ordiramento
Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con LR, 150371963 n. 16,

L'Assessore Anziano Il Presidente della Giunta H Segretario Comunale
F.to Stefano Santagati F.io Dott. DI Guardo Antonina  F.to Dott, Vincenzo Marano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscritto Messo Notificatore Comunale attesta, ai senst delfart, 11, comma 1, della L.R. 3.12.1991
n.44 come modificate dall'art, 127, comma 21, della L.R, 31/12/2004 n 7 e dellart. 124, comma 1, dal
[.Lgs. n.267/00, che la pres ntbe1 Ej,eﬁllhcarmmne & stata affissa, in copia integrale, all'Albo F’reﬁtoram di
guesto Comune il glorno f J ' che vi é rimasta pubblicata per 15 giomni consecutivi
finw al

Il Messo Notificatore Comunale

I sottascritto Segretario Comunale, su analoga attestazione del Messo Notificatore, certifica, ai sens
deflart. 11, comma 1, della LR, 3121991 n.4d4 come madificato dall'arl. 127, comma 21, delia L.R.
31/12/2004 1.7 e dell art. 124, comma 1, del D.Lys. n. ?qTﬂJO Qhﬁ il presente verbale & stato affisso, in
copia, allAlbo Pretorio di questo Comune i glorno & i fe 71 4’4 che vi é rimasto pubblicato
per 185 giorni consecutivi fino al © che non sono pervenuti a questo Uficio
opposizioni o rectami,

Certifica, altresl, che, ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 3/12/1991 n.44 e dell'art. 125 del D.Lys.
n.267/00, del presente verbale & stata data contestuale comunicazione al capigruppo consiliari,

Dalla residenza comunale Fto Il Segretario Comunale
Dott, Vincenzo Marano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

31 certifica che, al sensi dell'art. 12, comma 1, della LR, 3/12/1991, n.44 @ delfart. 134, comma 3, del
(rLgs. n267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, la presante deliberazione & divenuta asﬁacutlva
in data

[alla residenza comunale |l

F.to Nl Segretarie Comunale
Dott. Vincenzo Marano

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUTIVITA

\% ai sensi dell'art, 12 comma 2 della LR, 44/91 o dell'art, 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/00.
a e
Dalta residenza comunale | ? KLJ H ks = 3

Visto: F to Il Sindaco F.to Il Segretarlo Comunale
Dott. Vincenzo Marano

L’J £ copia conforme all'origin e, Py l.a prasente deliberazione & stata trasmessa per
pear uan amministrativo, }} A ‘ | 'esecuzions all'Ufficio/Servizio
oPalidesidenza comunale i in data
u-/""

: f|
)

Y CaPO SETTORK
unxiun r!qmwpf Ile&\/» H F.to |l Responsabile dell'Ufficlo Dellbarazioni
R A

o M(M’ﬁ T ' " l fu.‘

L0 0L 1011 Y110 e P L I8 P




COMUNE DI MISTERBIANCO




indice

b INTROOUZIONE ... p e s B O T OO T P UTU PPNV PIOPUPUR.

2 PREMESSE (e OO TP T PP PPV
2.1 RIFEFIMENt] NOFMALIVEL i sy sy e Pt A
2.2 Descrizione degl otdettivl del dlocumenta oo e Cerr e 4
2.3 Plano ¢l Change Management { Gestlone del Cambiamentn) .o, e 5

3 DESCRIZIONE STATO DELL ARTE ..o iiniemiiiiisnsim s ssmn iy s ssirsss itsssssrsasssnnssiessasssess e e 7
3.1 Elencazione del procediment! rifevanti (e loro livello diinformatizzazione) ..., 7
3.2 Analisl della modulStICa TN S0 . sy e s e s B
33 Descrizdone degli strument] /piattaformne N USO . s A0

4 PIANIFICAZIONE AZIONT DA INTRAPRENDERE .ooiiiiimmiiis s sisssn e L

1 Definkzioneg nuova modUlSTICR . s P 12

Definfdone soluzoni tecnologlohe @ e ISANZE. s 13

i M2

4,

4.

4.: ATasiaNe @ SPHD s TP VTR RPTPPNVPTTORPII .

4.4  Piano degli approvviglonamenti .o b

4.5  Cronoprogramma degl intervent] ... s b

5  MONITORAGGIO ED ATTUAZIONE...... . P O T O PP TP TP P PO PP P PIPTPPPPPPOR |
5.1 PlAno di AQd@SEFAMENLO oot ey sy s vessarvsrssee s rseser L8
5.2 Indicazione soggetti coinvolt] nell’atiuazione i L7
5.3 Macdalita di agglornamento del FIano ..rmsn o mim e s s b8

54 Modalita di moniteraggio e di pubblicazione degll @siti. s B9

Pagina 2/15



1 INTRODUZIONE

Le norme pil recenti chiedono alle amministrazion! pubbliche dl approvare un plano di informatizzazione delle
procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni ¢ segnalazion! che permetta la compllazione on line con
procedure guldate accessiblii tramite autenticazfone con if Sisterna pubblico per fa gestione dell'ldentity digitale
di eittadini e imprese,

[l Ptano di informatizzazione & organizzato secondo fa seguente struttura:
PREMESSE

Riferiment! normativi

Descrizione deglt obiettivi del documento

Fiano di Change Management { Gestlone del Cambiamenta)
DESCRIZIONE STATO DELL’ARTE

Elencaztaone del pracediment! rifevant! (g taro livello i informatizzazione)

Analisi della modulistice in uso

Descrizione degli strumenti/plattaforme in uso
PIANIFICAZIONE AZIONI DA INTRAPRENDERE

Definizione nuova maodulistica

Definizione soluzion! tecnologiche e iter istanze

Adesfone o SPID

Plana degll approvvigionament!

Cronoprogramma degli interventi
MONITORAGGIO ATTUAZIONE

Plano di Addestrarnento

Indicazione soggett! calnvolt nell’attuazione

Modalitd di agglornamento del Piano

Maodalita df moniteragglo e di pubblicazione degli esitf

Il documento contlene le linee gulda su cul FAmministrazione agird per Pattuazione del piano, facendo leva su pib
lvelll:

1} arganizzative ~ l'informatizzazione del procedimentl cornporta inevitabiimente la loro rianalisi, accorre
considlerare che § futurl procedimenti saranno monitorabill dai soggetti che [ aviano, per cul l'ente deve
nnanzitutto fare chiarezza sul propri processi di gestione per rispondere adeguatamente a tale innovatione;

2) documentale ~ l'informatizzazione comporta che Pamministrazione sappia gestire adeguatamente If processo
telematico di presentazione e gestione delle Istanze, per cul dovrd Intervenire sul manuali di conservazione e di
gestione per tenere conto delle regole tecniche sul protocoilo informatico, la conservazione del documenti e la
formazione del documenti informatici che sono state approvate nell’ultimo anno e mezzo;

3} tecnologico - 'informatizzazlone del procedimenti comporta necessariamente confrontarsi con { fornitor]
software che forniscono | gestionall in uso presso I'ente, e valutare Favoluzione delte soluzioni applicative,

4) ymane - gli operatori, i funzionar e 1 dirfgentt dovranne affrontare un cambiamento epocale nel loro modo di
gestive | procedirmenti amministrativi. Cecorrerd un camblamento importante, che andrd accompagnato
attraverso un affancamento formativo sensibile,

Pragina 3714



2 PREMESSE

I

21 Ifﬁi'fe:rimenti normativi

La madernizzazions della Pubblica Amministrazione non & una conseguenza def potenziale delle nuove tecnologie
dell’informazione, ma una reale esigenza di Innovazione nella gestione Interna e nel rapporto con i cittadini. Tale
rapparto deve essere trasparente ed efficiente e | Portali rappresentano la dimostrazions concreta della gualita
dell’Ente su guest tem,

Bisogna prendere atto dellavmentata abltucing det cittadin ¢ delle imprese ad usare servizi in rete, slanc essl
accaduti da postaziont fisse oppure mobill, La necessitd di recarsl fisicamente ad uno sportelio e di trattare
documentazione cartacen & percepita sempre pil come un Inutile fastidlo. Ormal una gran parte delf' utenza & in
grado di giudicare quando una procedura potrebbe essere trattata telematicamente. C'& pertanto una domancla
crascente di Innovazione da soddisfare, che non & solo di facclata, ma raccoplie n concreta interesse allefflclenza
e alta partecipazione.

Adifferenza del portale istituzionale, | portall di servizl sona caratterizzati da un grado molto pit alto diinterazione
con Futente e di integrazione con i sistermi informativl interni. | servizl on line, infattl, consantono un accesso
diretto del cittadino ai servizl, un mighoramanto della qualita del sgrvlzl anche con la valutazione del grade di
soddisfazione, la semplificazione delle procedure amministrative e la riduzlone det ternpl di risposta,

Una moderna amministrazione cerca di elevare il pit possibile i livello dei servizl tungo |a scala di misurazione
europea {informazione, (noltro, noltro con risposta, transazlone, personaliczazione), rlispondendn sl alle
indicazioni normative (ad esemplo IArt.54 del CAD sul contenuto dei siti della PA}, ma attraverso attuazione dl
una concrata richiesta di comodita e trasparenza da parte della cittadinanza.

In prarticalare Fark. 24 ¢, 3bis del DL O0O/2014 recita: "Entro centottanta glornl dalla data di entrata In vigore della
legze di conversione del presente decreto, le amministrazioni di cul al commi 2 & 3 approvano un plang
di informatizzazione delle procedure per ta presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalationl che
permetta Ja  compllazione on line c¢on  procedure guidate accesslbill tramlite autenticazione
con il Sistema pubblice per la gestione dell’identita digitale di cittadinl e imprese. Le procedure devono
permetters il completamento delly procedura, il tracclamento dell'istanza
con individuazione del responsabile del procedimenteo e, ove applicablie, Pindlcazione del termini entro 1 quali
it richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il plano deve pravedere una completa informatizzazione”,

Le procedure devono permettere, quindi, | completamente della Istanza da presentare, il tracciamento
dell'istanza con individuazione del responsabile del procedimentn, , lindicazione del terminl entro T qualt if -
richiedente ha dirltto ad otteners una risposts {ove applicablle), ovvere devono essere dotate di appositl
strument| per la verifloa a distanza da parte del cittading dell'avanzamenta delle pratiche che lo riguardano {gh
articoll del CAD: Art 12, 72, 53 & 60 - integrazione e cooperazione nel setvizi}.

Secondo il CAD, ognl servizio on line deve essere caratterizzato da: completezza del procedimento, certificazione
dell’esito, rilevazione del grado di soddisfazlone dell’'utente con regole precise per gl accessl {gli articoll del CAD:
Serone 3, Art 64 ~Modalitd di accessol.

Le pubbliche amministrazioni e i gestord di servizi pubblici pertanto cercano soluzlon e serviziin rete mirando alla
migliore soddisfarlone delle esigenze deglt utentd, in particolare garantendo la completezza del procedimenta, la
certificazione dell'esito e I'accertameanto del grado di soddisfazione dell'utente,

Le pubbliche amministrazioni, Intendono collabiorare tra loro per Integrare | procedimenti di rispettiva
competanza ol fine i agevolare gl adempimenti di cittadinl ed imprese o rendere pli efficlent! 1 procedimenti
che Interessang pitt amministrazion], attraverso idonel sistemi dl cooperazione,

2.2 Descrizione degli obiettivi del documento

Paginag 4/18



A partire dal 12 gennalo 2014, allo scopo di Incentivare e favorire Il processo di informatizzazione e di potenziare
gd estendere § servied telematicl, devano assere utiizzati esclusivamente i capall 2 § servizd telematic, ivi Inclusa
la posta elettronica certificata, per la presentazione da parte degli interessati di denunce, istanze g atti e garanzle
flelussarte, per lesecuzione d) versamentt fiscall, contributivi, previdengiali, assistendali e assicurativi, nonché
per la richiesta di attestazionl e certificazioni.

Quindl, in ottemperanza alla normativa vigente, la redazione del piano di Informatizzazione dovra avere la
capacita di realizzare | servizi in rete mirando alla migliore soddisfazione delle esigenze degll atenti, in particolare
garantendo la completezza del procedimento, la certificazione dell'esito e laccertamento del grado di
soddisfazione dell'utente.

Gli pbiettivi che si cercherd di soddisfare tramite Fattuarione del plano di Infermatizzazione saranno:

o Garantire IF DIRITTO A SERVIZI ON LINE DI QUALITA

Le pubbliche amministrazioni devono provvedere alfa riorganizzazione ed aggiornamento dei servizi resi; a
tate fine sviluppano l'uso delle tecnologle dellinformazione e della comunicazione, sulla base i una
preventiva analist delle reall esigenze dei cittadini e delle Imprase, anche utitizzando strumenti per la
valutazione det grade di soddisfazione degli utentl.

¢ Garantire [ DIRITTO ALL'USO DELLE TECNOLOGIE

{ cittadini e le imprese hanne diritto a richledere ed ottenere 'uso delle tecnologie tefematiche nelle
comunication] con fe pubbliche amrministrazion,

o Garantire fa PARTECIPAZIONE TELEMATICA AL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

La partecipaziong al procedimento amministrative e il dirftto i accesso ai document] amrminlstrativi sono
esercitablli mediante I'uso delle tecnologie dell'ifarmaziong e delta comunicazione;

Ognl atto e documento pud essere trasmesso alle pubbliche amministrazioni con l'uso delle tecnologie
dell'infarmazione e della comunicazione;

I document! trasmess da chiungue ad una pubblica amministrazione con dqualslasi mezzo telematico o
infarmatico, idonea ad accartarne fa fonte di provenlenza, soddisfane [l requisito delia forma scritta e {a loro
trasmissiona non deve essere seguita da guetla del documento originale.

o Garantire il governo def camblamenta deli’organizzazione, delle modalith operative e delle tecnologie In uso
presso FEnte {Change _Management), attriverso lutilizzo di metodologle standard e consolidate che
riescano a colnvolgere e formare le risorse umane dell’Ente coinvolte ed a proporre logiche di monitoraggio
dellattuazione de! piano e di comunicazione efficace verso gl utenti Finalt,

2.3 Piano di Change Management ( Gestione del Cambiamento)

P

Lo scopo del Plano dl Change Management & di accertarsi che metodi standardizzati siano usati per Il trattaémento
efficiente & rapido di tutti | camblamentd, ¢che tuttl i camblamentl siano reglstrati ¢ che | rischi generali per
Forganizzazlone slano ottimizzatl, questo sia per | sistemi infarmativi che per le componenti procedurali su cui
auesti hanno impatto.

Implementando coreettamente 1 processo dl Change Management sl otterrd una difettostta ridotta nel servizi
nuavi/motlificat], ed esecuzione pili spedita e plil corretta dei cambiamenti in qualungue ambito, con particolare
attenzione'a quedll relativi aila trasformazions del modus operandi,

Pagina 5/19



Lttt i gy
AR WPTRITA A

SOOI T e e
o g brong
KEEAARAN

LIhn

L

Bl et ot [ TRT A R T TR AT U

Il Plang di Change Management daescrive Papprocelo metodologico e le modalith operative per la gestione
efficiente dei cambiamenti tecnologict e procadurali derivanti dall'introdusione di nuovl servizi an line & dalla re-
Ingegnerizzazione di quelli gid in esercizio. In linea di massima si articolerd nelle seguenti fasi;

fourtiicara/Actatisre
{ baognie o
paribiatmonto

............ o “@V Pianificazions
%

Irplemantare i)
pinte g le ntratagly

Bultuppare il pling o
Loy wtrateglo

Implersentaziene

Goatlra 1a

Valtutara [ risottat
translziops

Meassa a regime

La gestions del camitamento non sara limitata alta fase Immediatamente suceessiva alla ressa in esercizio del

nuovl sisteml informatici, ma si applicherd alla gestione dell'Intero ciclo di vita del progetto allo scopo dl
Individuare, valutare e contrallare | camblament! approvati (miglloramento cantinue).

Fagpina 6719



3 DESCRIZIONE STATO DELL'ARTE

La descrizione dello stato dell’arte del servizi on Hine attivi/da attivare assume una particolare ritevanza perehé
una volta catalogati D servizi gl attivi o dl prossima attivazione, sard dispornibile per 'Erte una sintest immedlata
delle risposte, in termini informaticl e telematici, che si @ In grado i fornire ai cittadini / imprese, ovvero al
generico richiedente, Questo permetterd una puntuale “mappatura” dei procedimenti attivi e quindi la
conseguente possibllith di concentrarsi solo su tale insieme per la succassiva fase di analisi e di razlonalizzazions
e semphficazione degh stessi, Tale mapgatura, attraverso il popolamento dl una apposita matrice di sintesi,
fornird inoltre la possibilitd di avere un guadro evolutive pll chiare per guanto riguarda | futurl seevizi on Hne
relativi procedimenti che sl intenderd attlvare,

3.1 Elencazione dei procedimenti rilevanti (e loro livelle di informatizzazione)

f lavaro operativo st svilupperd secondo le seguenti modatits:

a. Mappatura del pracesst che erogano | prodotti/servizi

i rilevano per ognl processo le strutture g le posizlont di lavoro colnvolte, | prodotti/servizi erogati, i voluml
genarat, le attlvitd svolte, le risorse assorbite, | metodi utilizzati ed il flusso procedurale, | termpl di risposta,
modulistica utilizzata,

ta rilevazione Individua anche le attivitd con il loro Impegno di persone sia i natura operativa interna sia di
contatto con f cittading e le imprese.

5] utilizza fa metodolagia della mappa del flusse del vatore {tipica dell'organizeazione snedla),

Y

e R S

|

Yapmizin

B s —

.
Mf{f’\a A AT B R e

b. Analisi critica dei processi
L'anallsl sf concentra su tre ambitl principali;
L'analisi del valore delle attivitd (serve o non serve)
L'analisi del metodi di lavoro
----- L'analisi dej Hussi procedurall
L'analish individua le celticita, le cause che te generano ed Fmargini di mighoramento,

e, Razlonalizzazione e semplificodione del processi

In questa fase sl apportang le aziont correttive per mighorare i processi.

La razionalizzazione concentra Fattenzione sul mighoraments dell’operativita mentre la sermplificazione sl orienta
al rapporto con I} cittading e le Imprese In termini dl riduzione incambenze, di ampllamento orari, dl accesso
autonomo, ece.

| processt vengono guindi ridisegnatt secondo i principi di valore, flusso continuo e eliminazione degll sprechi,

Magina 7/14



[ETRUTRY

e
]ﬁ‘\",:\{t\:;‘ui!‘-] WL el n gt

3 SR

;

.

.

|

A |

I." T A I g Rty J

3.2 Analisi della modu‘listica i_f"._w“w

st procederd quindl can Panalisi della modulistica in uso, per glungere anzitutto alla creazione dl una modulistica
che sta fa pli uniforme possibile.

Successivamente verrd creata una matrice che per ognl procedimento di ognl attivitd individuerd - a seguito dello
stulie della modulistica semplificats prodotta - le dichlarazioni da verificare (presso uffict interl o ent] terzi) e la

tipologia di allegatl da produrre. Si allega a titolo esemplificativo un esempio di matrice compllata presa dal
servizio commaercio,

Paging 8719



Badutisticn da prosentasy Al Varlllghw Trasinfssione fisale
9 = e | B
Ehyys R IY
Euwuﬂ‘ 3 2 2 ’ﬁ& Hﬁ.»y ol * -
e i A
FEsiTe IE| 33 |aei Seus R b 3
4 4 5 I
LSt ELREIERY ISR EE AL é g d
BETEUEN R
H v a1
Cammunicaziong | Gamanicaziona
iy uth 3 q A 5 [ i U ittt i it
prasantazin | presaitisiong
Cotmasieaziony | Cainucozione
Teasbonttipiny dalfattmr 3 Y ] X i aanita d aenma
praonntations | wasartadions
Cassmzieng / Suapunsicha 3
Prawa
Higin skt 7 4 ity {n
b}
Prasa
Traylentrigitts dilfuttifty 3 # alty {2
mng)
Luagizicna 3

tnoltre, le informazion! contenute nella matrice possono essere utilizzate anche per creare degll “specchletti
informativi rlepllogativi’ da inserire nelle schede di descrizione del procediment! del portale. Si tratta di un
supporto motto utite all’'utente in fase di redazione delle Istanze, affinche siano complete di tutte le informazioni
& di tutta la documentazione. Dal tato dell’ Amministrazione, questo si traduce In una ridutlone sensibile delle
Istanze non istrulbili per mancanza di informazionl o allegati.

Viene riportato dl seguito un esemplo di tabelta rieplogativa,

SPECCHIETTO RIEMLOGATIVG procadimente KKKX

Coso dava fare?

Cosa devo compilara?

Cosa deva alfegara?

Aperturd nuovo aserdldio

Maodalla SCIA Cennunale
Procura (an spedita da
sopgatto diverso dal
richindents)

Copla doeuments ldentitd richlpdants o permasso o sojglorme
(dt tutti ) socl ned caso di Socleta)

Plantetrle negono

Copla docurnento attestants R dispeanibilitd del tocall

Copta tabolla tartffe flemate ¢ datate In balio

Copla registro oporazionl glorpalere per vidimazlones In botlo
Ueposito caudonide

Trasterimento sede

Sospensiong / cessasdone
attivitd

Madelln SCIA Comunaly
Pracuro (sa spedita da
noggetta dlvoerso dal
richindente)

Gopla doruman enllth richladante o permasso di sogglorns

tot tuttl ) socl ned caso di Aocietd)
PRNImetrle negozio

Capta docwmaento atteatante o disponibilitd del lncall
Peposito sivdonale

Mm.l‘ulla ﬂlL:rrulr\iceulorlu

Pracurs (se spadity da
soppetto diverso dal
rlehiedents)

Capta documanto identith richisdente o pprmasso di soggloens
(el tune) | socl nal case di Societd)

Paging 9719




Questa rilevazione e la successiva descrizione dello stato dell'arte riguardante gl strument! ¢ te plattaforme
applicative I use presso 'Ente si configura come un ‘attivitd fondamentale per Vattuazione del piano in Gquanto |
dati rilevatl serviranno ca input per altre attlvita previste, come ad esempto per il Piana di Approwigionamenlo,

SI produrranno nelle schede di ritevamento, di seguito riportate, | dati riguardanti le attuall cunfipurazioni del
sistem| Informativi dell’Ente, permattendo cosl di avere un quadro sintetico e d' immediata lettura circa ta
dotazione strumentale ed applicativa in uso presso Ente stesso. Dai dati risultanti sl potra cosl ca pire eventuale
qap tecnologleo da colmare rispetto le eventuali necessitd richleste dal processo informatizzazione e
digltalizzazione delle procedure per la presentadione di istanze, dichiarazionl e segnalazionl in modalita on line,

Funzionalita

AREA

Numero utentl | Fornitore DB utiltzzato

Atti Formali

Protocolo

;&mnﬁnistmﬁva

Anagrafe della popolaziong

Stata Civile

Demografica

Cartografia

Urbanlstica

Territoriale

cnico

Lavori Pubblicl

Te

SUE

all'e Altri Servizi

Sararaey

SUAP

Fagivg 10719



PEC.

FO

g |Funzionalla

Nurero utenti | Fornitore - | DB utliizate

iMu

TARES
- PUBBLICITA
POLIZIA LOCALE

ARtri Serviz

4 PIANIFICAZIONE AZIONI DA INTRAPRENDERE

Fagina 11/t9



4.1 Definizione nuova modulistica

La missione principale del portale dei servizi online sard queila dl assistere Putente nelfindividuazione del
procedimento in grado di rispondere alle proprie specifiche esigenze e nel gutdarto nell'inserimento nel sistema
delle Informazfort e documenti previsti,

Fdocumenti a corredo della richiesta possono essere prodattl da fonti "esterne” e quindi sono sostanzialmente
acquisiti ed “allegatt” alla procedura o possono essere comgpilati dinamicamente on line in funzione delle
Infarmazionl inserite,

In questo case il modelio operative adottato & gquello di corredare i vari procediment! resl disponibili dal portalte
dei servizl con modelll ("template”) di documenti da integrare con le Informazioni specifiche del singolo caso.

It Pigne prevede di generare, in modo automatizzato, del formati POE-Edlitabili grazle alle informazioni strutturall
& semantiche inserite In sede di revislone del documenti, {campi ¢ Input con spazio ¢ nomi condlviso, tag,
baakmark).

I patrimonio di documentt di modulistica che sard messo a punto dall’Ente, sard rorganizzato e ristrutturato non
tattto in terminl di impostazione funzionale o grafica ma  relativamente alla composizione di diversi blocehi
informativi ¢he skamo standard, riutizzabili e di facile compilazione. Pertanto un’accurata modellazione del
blacchi informativi ricorrenti nelle diverse tipologle di pratiche consentird un’elevata produttivita in sede di
penerazione e dl manutenzione dal materiale documentale,

Ad esempio il bloceo Informativa "Anagrafica del Richiedente” potrebbe assumere una forma del tip

({,‘h R ‘“‘{{*’-‘”"“
H N wu u\m Uﬂyﬁlﬁ! ¥

aa Sotlammmwa. wmlmmu
N » Nt ¥

L s n\' A
T e
Ll \'lumrw‘w\um pikiE ?“.m.‘.%‘l

!

e pair

oo vw-ww

’n‘{ AT !‘*l\ .‘u:ﬁ“ ?\ \?‘I"’l

*C.Fl,n.cma ,‘,WJN.,ML_.»'...._!..._."_f,_,,f.,,,‘ '(:Itlﬂciirmmf.a

*Rasidanta ngl Corrmns i

Fravirels Gadics Mwlamenty Postale

roox 4T
Indlrizo N /
\[\_Lmﬂmnm
e W’vm e e e R “5‘~f e e gt e "5-‘ !
s = @

# Talafunn Ht,,allmwa
&1 Bt Bl #un

ot B

\_ y,

La tipologla delle informazloni anagrafiche richieste sara uguale per fa quasi totalitd del procediment! che i vuale
digitalizzare; per cui un volta creato e standardizzato 1| blocco informativo Apagrafica del richfedente per un dato
procedimenta, potrd essere facilmente riutilizzato per tuttl gli altri procedimenti che VEnte deciderd di attivare in
madalitd on line. Lo stesso discorso vared per qualsiasi altel tlocco Informativo componente Il penerico modulo
d'Ingltro pratica

Paging t2/19



Il lavora di rivisitazione della struttura della modulistica [medlante aggiunta & oppartuni riferimenti o tag)
sicuramente impegnative ma indispensabile per la compilazione autornatizzata consente di cogliere, senza
ulterior costi, anche 'oblettive di produrre materlale di gualitd per il downdoad e complladione off-ling

4,2 Definizione soluzioni tecnologiche e iter istanze

In agpiunta al Piano, verrd, fornird una seluzione informatica “Servizio GPI”, erogata inmodalita M-cloud/SAAS
dalla propria server farm, per la pubblicazione di un pacchetto base di 15-20 procediment] gia digitallzzath @ pronti
per essere wtilizzati da cittadini e imprese. Ogni procedimento sard accompagnato da una scheda contenente gli
slementi descrittivi di base {servizio competente, responsablle, descrizions del procedimento, fonti normative,
madality i avvio determine del procedimento) nonché dalla modulistica necessarla alla presentadione
dell'istanza.

Sinteticamente la soluzione tecnologica s rappresentera come un “portale web” di presentazlone pratiche
{servizio Gestione Presentazione Istanze) In grado di gestire il processo di autenticazione, compitazions guldata e
Inoltro pratica verse 'amministrazione, P'utitizzo di POF autocompilabili facilita la modalita db presentazione
dellistanza, I} documenta cost prodotto sard disponibife per Uinvio automatico al backoffice sla mediante servizi
direttl (webservices) sla mediante modalitd pit generiche dl protocollazione. La protocollazione potra pol
innescare il relativo workflow di gestione, nel caso si utilizz un sistema df worle— flow management.

| procedimenti rilasciati entro Dicernbre 2015 sono elencati di segulto:

r

Pl e e
1 Richlests dl accesso apli atti Pratocollo
2 | Cambio di residenza Anagrafe
3 | Cambio dl indirizzo Anagrafe
4 lscrizlone Nidi d'Infanzia Comunali Pubbllc:atwlﬁtruz'ldrm
] lscrizlone Scuole Materne Cormunali Pubblica l‘s‘truz‘lﬂc‘ymw
6 Servizio Trasporto Scalastico Pubblica lstruzlbrigw
7 Misabili - Comunicazione targhe mezio abituale Trasparto e viabilit
8 | Richiesta rimborso tributl ) Tributl
9 | Segnalazione generica (manutenzioni ecc.) Protocollo
10 | SCIA attivid Commerciale Commercio

11 | Com unlcmlm‘\_ﬂ cessazione Attivitd Commerciale Commercio
12 | Comunicazione inizio Saldi, Liguidazioni, Vendite promaotionali Commaercio
13 | Scia Edilizia Editizia Privata .
14 | Cit edilizia Edilizia Privata

Oltre ai procediment! iniziali, 5i prevedono i seguentl servizi a valore aggiunto:
« affiancamento nell'implermentazione del Plano e suo costante aggiornamentao;

» supporto alla revisione del procedimenti in un’ottica di razionalizzazione e sermplificazione (riduzione de
templ di risposta, abbattimento degl onerl a carico di cittadini/imprese, ecc.);

+ digitalizzazione dei procediment! anche sugli applicativi di back office,

Pagina 13/1%



43 Adesione a SPID

W sisterna SPID & costituito come insieme aperto di soggett pubblicl e privati che, previo accreditamento da parte
dell'’Agenzia per I'talia digitale, gestiscono | servizi di registrazione & di messa a dispostzione delle credenziali e
degli strumenti di accesso in rete nel riguard! o cittading e imprese per conto defle pubbliche amministrazioni, in
qualita di eragatod di servizi In rate, ovvero, direttamente, su richlesta depll interessati,

Nan appena tale slstema sard plenamente operativo ¢ st fard carico dell’'adeguamento det sistema Informativo
dell’ente alle finee gulda previste per I'adesione allp $PI0

4.4‘ Pig no degli appmwigiq_f]Ig}lmmﬂ_“_m

W plane degli approvvigionamentl ldentifica sostanzialmente | prodotti e | servizl che & necessarlo sviluppare g/o
aceulsire da fontl esterne, dopo Pattivazione del primo set di procedimenti {entro 11 30 glugno 20H5).

La necessith di far evolvere il portafoglio di servizi on line disponibili verra soddisfatta mediante logicha di
“Miglioramento continuo (C1)” clel sistema ; tale processo ha come oblettive priorlitario i mantenere il valore
agglunto pey il fraitore dei servizi attraverso la continua evoluzione & 1o sviluppo della qualith dei servizi e 1a
generale maturita del ciclo di vita del servizio e dei process! sattostanti,

It €t fornisce un modo per I'Ente dl identificare e gestice correttamente | migliorament] necessari, identificando
ognl lacuna esistente. Tutto cid & fatto su “guanto serve realmente” per indirizzare | cambiamenti nel requisiti,
nedla tecnologla e per assicurare che sia mantenuto un alte livelle dl gualitd. Seguendo tale logica | Ta solutione
utilizzata dovrd essere configurata per:

» revisionare | procedimenti ritasclat;
s implementare ulterlor! procediment;
» effettuare Uintegrazione degl stessl con le applicazioni di back-offlce

I passaggl necessarl a definire il plano degh approvvigionamenti saranne:

identificazione del prodotti e servizi che devone essere forniti;
= definlzione delle specifiche e del ternpl e modalitd di consegna nel rispetto;

+ identificazione e selezione del fornitoriin grado di rispettare tali specifiche attraverso preventivl, richieste
tofferta o inviti » gara;

« predisposizione del contratti dl acquisto e degll ordini;

« definizione ed applicazione delle procedure per ricevere, ispetionare e verlficare Fadeguatezza delle
forniture alle specifiche concordate;

+ effettuazione del pagamenti al completamento del processo di fornitura,

| contrattl di acquisto dovranno inoltre cantenera al foro interno, oltre alle specifiche della fornitura ed al requisiti
gualitativi, anche le procedure di test e quelle per la gestione delle eventuall controversie.

Inflne, una volta definito it piano degli approvvigionamenti, & importante che vengano allocate te responsabllita
tra team di progetto ed ufficlo acguist! net monltorare e controdlare lintero processo d'acquisto.

4> Cronoprogramma degliinterventi

e PR,

Come attivitd rleplogativa prevista dal plano, si riporta I cronoprogramma degll interventi con { templ i
realizzazione previsti delle principall attivita descritte precedentemeante (dette Milestone),

Itempl risuftano un puro effort basato sulle condizion! rilevate alla data odierna, Tali tempi potrebbera richiedere
di essere varlatl nel caso in cul le condizion! Inizlali subissero modifiche sostanziali { ad esemplo la presenza del

Pagina /18



personale da colnvolgere che potrebbe essere variato per esigenze varie, oppure la difficolts a reperire alcun set
di dati resi necassari per il sistema di rilevazione dello stato deli’arte,...)

In Fase aperativa e di attuazione del piano si produrrannd altri cronaprogrammi con ntagglor dettaglio rguardo
le attivitd , le risorse da utilizzare e Veventuale pecessity oi comprimere/ditatare | templ di realizeazione,

Per la revisione del plano e relative mocdalith si fimanda a guantoe descritto nel successive capitolo “Modalita i
aggiormamento del Plana”,

L'unith di misura temporale utilizzata & I Mase solare con avvio del Plano previsio al mese (.

1 prevede un elaps termporale dicirca 12 mesi soldri

Milestune 1 Intzio. | Fine.

W"S"‘ “55‘:“'3"-’”5 STATODELUARTE e | MBS0 Mese 2

wr-sA01 ?!?.’ﬂ‘._?f.’.?’.”'..'??..'.?..?‘...E’...‘?‘.f..F?‘!7.‘?.?}??..‘??E‘.iff“..‘,ﬁ?.f!ﬂ",.‘fffft"Y?’..f?.F.?.‘ff?._.“f??.".'?.‘.[f..*.’.ﬁHF?‘.E"‘i.‘.“."If?f".'FTF?E"..“*‘““”ﬁ? MeseD . Mesel

Descrumne cle'g,ll strurm.nti/pimt" fcarme in uso Rllewa.:imw)
asy e

(}}f%\;wu . "f#)'i g) %‘é&‘ : 'jm- ‘. ﬂ;\w -‘ o ¥
o M‘” -
Ve e R N
5;')’ %‘%}4&_ i i'ﬁ‘ﬁkﬁrﬁ %& ‘Jﬂ /
y A

i w “
h

s

FEEEnESS

ot

— H
R

ErE oy

i

Paging 15/19



5> MONITORAGGIO ED ATTUAZIONE

Piano di Addesﬁramantb

H raggiungimento degli oblettivi precedentermernite esposti e la qualitd di tale servizio di addestramento saranno
garantitl mediate Futitizzo & una metodologla ben strutturata per la definizione delle attivitd di formazione e
comunicazione. Tale metodologia consente di definire un Plano di Addestramenta modellate ad hoc sulle
esigenze deli’Ente, owwera un programma che risponde appleno al fabbispgno formative  derivante
dalfintroduzione di nuove tecnologle e nuove rodalitd di lavoro nelforganizzazione delle strutture interessate,

Gli step della metadologia per la formazione e la comunicazione saranno | seguenti:

B P N R e
Definsironi Lernedivilchuaztone

.i‘);:ﬁn.r‘;:lcmd : h Defindzforne

! ! fa’“-{‘ﬂpﬁrfﬂ.ﬂmt‘ vt clf

professionadi Hecessarle in & £ » fabibiaognl Hiano of

: oo comnperenza da S A
fyly futizfonve olefli ‘ ferrerratdvd Formazfone

LeeRuein, toslet.

I risultati delle attivita sopra esposte alimentana il Plano di Addestramento. Le attivitd formative punteranne a:

Colnvolgere il personale, promuovendo 'utilizeo delle nuove procedure informatizzate e sottolineandone
soprattutto 'efficacta e Vefficienza derlvanti dal loro utilizzo;

Rendere il personale capace di utilizzare, in modo semplice, | nuovi applicativi In funzione del ruola che
andrd a rlvestire nel nuovo assetto organizzative;

Puntare ad un migloramento costante attraversa una continua verifica di oghi intervento formativo;
Motivare il personale sviluppando capacitd investigative e di analisi in modo da rendere efficace I'utllizzo
del nuovo sistema,

affinare e sviluppare nei partecipanti coinvolti attitudini, motivazioni, capacitd e competenze per poter
gestire ¢ svolgere Il lavore di gestione e manutenziane del Sisterma.

Lintervento formativo garantird massimi livelli di efficacia e di efficlenza nel conseguimento degli
oblettivi centrati sulla Integrazione delle conoscenze e sullo sviluppo di capacita e abllita; prioritaria sard
la metodologia dellimparare facendo,

A livello didattico si fard ricorso alle metedolagie di lavoro attlve e partecipative, basate sia sullo scamblo e la
messa in comune delle conoscenze e delle asperienze, sia sulla ricerca documentarla e sul campo, sia con |l
colnvolgimento del partecipantl su temi ed esercitazioni aderenti a situazlont e condizioni reali con 1 risultato
primarlo di erogare ai partecipanti un'azione formativa innovativa e qualificata,

L'addestramento sara svolto essenzialmente in avla con "ausilio di simulazion! di realth operative. Llter formative
previste e seguentl tipologie di attivita:

attivitd formativa in auls;
training on the job;
attivitd di verifica e valutazione delfapprendimento.

Pagina 16/19



5.2 Indicazione soggetti coinvolti nel’attuazione

La soluzione pill idonea consiste nella definiziones di una matrice "di responsabilita®, che consente (i
rappresentare sinteticamente Iinsieme delle relazioni esistenti tra le varle altivita per fa redazione e I'attuazione
det piano d’Informatizzazione ed i vari attori che verranno colnvolti nefle varie attivita previste dal Piano stesso.

irs linea o massima pll attord che verranno coinvolti song:

Il Respansablle del servizio
L'Operatore del servizio

Il Personale del Sistemi informativi
Fornbtore/ Consulente

Lesernpio successivo illustra le possibili “comblnazioni refazionali” tra linsieme finlto di attivitd previste ed |
relativi attori coinvelt]

| Responsable | Operatore | Sistami’ |
‘el geevizlol: [0 0 | Enformiativi |

Fagina 1} [k




dove:
I = Indirlzzo & supervisione
O = Attivith operative

5 = Supporto e Consulenza

2.3 Modalita di aggiornamento del Piano

Le modalita di aggiornamento del Plano saranno effettuate tramite lo Stato di avanzamento dei avorl, Gl stati
avanzamenta rappresentano la fotografia di quanto previsto e realizzato dal Piano in un momenta prestabilito e
forniscono periodicamente i dati su tempistica, Impegno risorse e criticled rilevate.

Indgrmndigm ghn
et e fl weng b
wldidrte Goiiininnnivn

dal tisgatin aulby
Mirnpintton da paria
dadte whlivith, ai
WOnELAal 2GRt aviirh i

thfurmaaioni ala
parragedlarie e enin wn
ApRthrD fodrphiad el
dalt'tmprapng date

Hhpalen b ginend, thaili
vt gl o
au e illivia @ g |
ety di fiwanHplIHA
phporbif

Hagtng o i ayiciengiohe
CRTUU T LTI |
Fluprddlar gl gand

Indirervingisnt ol Gorm it A0 et b winidaneg
carplivnrlyin sbolln wizmtionl o duallg sabeitd weassh
andfit abeefpats wblNA DY O b GO0 DoBRLND Wi EIE
Hutlin g Hypllo ol prrsrgpontes, e ghin dbghivgioht uns
Al b 2ot b 0 alics il

Ftugrata].
e AL

Per una migliore azione di verifica degh agglornamenti necessari verranno effettuati i seguent! contralll:

L= Gontralla alla fine df ognf fase

Viehe verificato che ogni attivith prevista per la chiusura della fase sia terminata e abbia fornito i risultati previstl,
In caso contrarlo si procede, tome segue:

» completamento delle attivitd mancanti della fase;

s revisions delle attivita che compongano la fase (eliminazione o agglunta di attivied);
* spostamenta di aleune attivita nella fase successiva e chiusura delia fase attuale;

¢ cessazione delle attivitd se il committente declde di chiudere il progetto.

& - Controllo o scodere flsge

Vengono stabilit controlli pertodict sullp stato di avanzamento del progetto. | documenti che comprovano tali
controlli sona i verball degl tncontel fra gl attori colnvoltt

Dai SAL sl potranng dedurre :

Paging 18719



+ e attivitd completate,

v e attivith avvlate (in percentuale)

* e attivith da avviare

« e date dl avanzamento

¢ o stato delle attivita alla data

» e eventuall scostamenti rispetto a quanto pianificato

» e eventuali vincoli / eriticied

5.4 Modalita di monitoraggio e di pubblicazione degli esiti

A tal proposito verranno rilevati | servizi on line fornitl in termini quantitativi e qualitativi (livelll di servizio). S
misurerd la soddisfazione degli utenti nel confronti dei servizi ed si effettueranno valutazioni di efficienza sulla
base di compararloni con realtd analoghe. La classificazione utilizzata per rilevare | servizi eropat! sard del tipo:

]

randizione operativa: rende disponibile le potenzialith del calcole dei sisteml di elaborazlone (server, ecc.)
e di networking attraverso reti lacali e geografiche;

conduzione funzionale: disponlbilith agli utenti finali dei servizi on ine fornltl;
gradimento funztonale: gradimento degl utentl finali verso i servizi an line forniti;

help desk: fornisce agli utenti il supporto necessario per f'utilfzzo dei sistermi e delle applicazionl e risolve
I problemi connessi con il loro utiflzzo;

sviluppo e manutenziong applicatlva: effettua la realizzazione delle applicaziont e segue le laro evoluzion
dovute a camblamentl tecnici e funzionali;

tralning ¢ farmazione: riguarda l'adeguamento delle conoscenze degll utent! all'innovazione nel sistemi:

supporto alla direzione: fornisce informazloni e consulenze tecniche alla direzione per stabllire le politiche
azlendali sull'informatica.

Per quanto riguarda la pubblicazlone degli esiti periodici provenlentl dal sistema di monitoraggio, verra studiata
urta appasita sezione informativa, da atlocare sul portale dei Servizi on line o sul Portale Istituzionale dell Ente, in
cul perlodicamente, mediante apposite tabelle e/o grafici, verranno pubblicat! | datl provenlenti dagli esitt del
maonitoragpio,

Faging 19719



